COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2004.

(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja convidado o Sr. Tarso
Fernando Herz Genro, Ministro de Estado da
Educação, a comparecer a esta comissão para
prestar esclarecimentos sobre as iniciativas do
Ministério previstas para o ano de 2004.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

comissão, se digne tomar as providências para que seja convidado a comparecer a

este órgão técnico, em audiência pública a ser agendada, o Exmo. Senhor Tarso

Fernando Herz Genro, Ministro de Estado da Educação, com o objetivo de apresentar

as ações e políticas do Governo Federal para a educação previstas para o ano de 2004.

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal anunciou no início deste ano várias ações que julga urgentes

para a área educacional, a serem implantadas no Brasil. Entre estas ações estão a

Reforma Universitária, o Programa “Universidade para Todos”, a implementação do

Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica, entre outros.

No início deste ano, inclusive, o ministro já esteve presente em audiência da

Comissão, realizando um debate extremamente produtivo. Foi o próprio ministro quem

se propôs a dar continuidade a esta discussão.

Entendemos que esta Comissão, que é um espaço soberano de debate e o

principal fórum da educação no parlamento brasileiro, deve apropriar-se, inclusive seus

novos membros, das metas do Ministério para que possamos contribuir com todo este

processo.

Sendo assim, o Poder Legislativo, composto pelos legítimos representantes dos

cidadãos, não poderá ficar à margem da discussão de tão relevante tema. Espero,

desta forma, contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em         de março de 2004.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES
Deputada Federal PT-RS